Serenissime Princeps, Domine, Frater et Vicine noster charissime. 
Traditas nobis per Generosum Dominum Seested, Castellanum Scan

derburgensem, Ablegatum Maiestatis Vestrae, accepimus Iiteras, ex quibus 
dum abunde nobis Maiestatis Vestrae animi in nos propensie patet, non 
possumus non cum magno affectus percipere sensu. Nihil itaque deside
rari patiemur, quo minus non intelligat sinceram nostram, qua ferimur, 
in Malestatem Vestram voluntatem. In reliquo felicissimos Maiestati 
Vestrae exoptamus successus et prosperam a Deo sanitatem. Dabantur 
Varsaviae, die XXIII mensis Maü, anno Domini MDCLXXIV. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 
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Alia manu in dorso: NO 20. Enckedronningen udi Pohlens skrifvelse 
til Hans kongl. mt. af dato den 23 Maii 1674. 

al·bl manu propria. 

N. 243. 

Varsaviae, 8 Iunii 1674. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 
electionem suam in regem Poloniae signijicat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ioannes III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhiniae, Podoliae, Podlachiae, 
Livoniae, Smolensciae, Severiae Czerniechoviaeque, Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quinto, Dei gratia Regi Daniae etc., 

Serenissime Princeps, Domine, Frater, Amice et Vicine noster charis
sime. 

Si privatae sortis hominum prospera et adversa communia existiman
tur, tanto magis Regum et Principum laetiorem animi merentur aut nan
ciscuntur sensum. Sane non dubitamus benevolo et fraterno Serenitatis 
Vestrae pectori publicam Orbis Poloni concordiam gratam evenisse. Quod 
tametsi fama iam vulgavit, nihilominus denunciandum Serenitati Vestrae 
duximus nos die XXII Maii non praecipiti populi favore, verum in ter
tium diem protractis et libratis suffragiis ac unanimibus Electoris populi 
vocibus praeter spero omnino et vota nostra thronum Regni capessivisse. 
Capitulationem cum ordinibus initam V !unii in basilica Varsaviensi re
cepto diplomate electionis solenni firmavimus iuramento. Dum igitur bono 
omine regimen hoc inimus, inter primas reponimus curas Serenitati 
Vestrae constantis et propensi animi, optimi studii, fraternae mutuaeque 
benevolentiae et bonae correspondentiae transmittere contestationem. 
Persuasum sibi habeat Serenitas Vestra nos omnem daturos operam, ut 
bonae viciniae et amicitiae necessitudo a nobis cum Serenitate Vestra mu
tuis corroborata officiis augeatur, et propagetur. Interim longaevam inco
lumitatem et prosperrimos rerum successus Serenitati Vestrae ex animo 
apprecamur. Datum Varsaviae, die VIII mensis !unii, anno Domini 
MDCLXXIV0• 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
a) bonus frater et vicinus 
Joannes Rex bl. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quinto etc. 

Alia manu: N° 21. Kongen af Pohlens notification·skrifvelse til Hans 
kongel. mayt. ani. Hans wal til den polniske crone. De dato 8 junii 1674. 

al·bl manu propria. 
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N. 244. 

In castris ad jluvium Seret, 29 Octobris 1675. 

I oannes II I re x Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 
de controversia quadam inter regis Sueciae in Polonia legatum atque Da· 

nicos Belgicosque commissarios exorta. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Ioannes, Dei gratia electus Poloniae Rex, Serenissimo Principi Domino 
Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Prolixius nobis, per omnes facti circumstantias, Magistratus civitatis 

nostrae Gedanensis exposuit controversiam, quae occasione scaphae cuius
dam Stralsundensis, Riga hordeo oneratae, quae cursum Wismariam versus 
instituerat, ad oram vero insulae Bornholmensis a Celoce Danica inter· 
cepta fuit, cum eadem casu in portum Gedanensem appulisset, inter Se
renissimi Regis Sueciae ad nos legatum extraordinarium, tum temporis 
Gedani commorantem, et Serenitatis Vestrae celsorumque foederati Belgii 
Ordinum Residentes, Gedani Commissarios, exorta fuit, dum utraque pars 
scapham illam cum hordeo, quo onusta fuit, tanquam suam, variis ex ra
tionibus, vindicaret. Quae causa cum inter Principes et Status verteretur, 
eorumque mutuo praetensum ius, in interceptam et controversam scapham 
afficeret, supersedere omnino post exploratas facti circumstantias omni 
cognitione Magistratus Gedanensis voluit atque talem se gerere, qualem 
sarta tecta, hucusque culta et servata, in vicinas potestates observantia 
requirit. Operam praeterea, ne qua in parte officio suo deesset, solicitam 
dedit, ut per securae custodiae medium, indemnitati iuris, utriusque par· 
tis, commode consuleretur. Causam autem integram ad nos retulit, donec 
per commodas rationes, ab interessatis ineundas, exitum eadem inveniat. 
Quando quidem vero in eiusmodi casibus usu venire solet, ut licet omnis 
circumspectio adhibeatur, neutri tamen parti ex asse satisfiat, sed qua
libet accedente praesertim sequiore informatione se gravatam existimet. 
Ideoque pro solicitudine nostra regia faciundum putavimus, ut Serenitatem 
Vestram, pro coniunctione, quae nobis mutuo intercedit, fraterne compel· 
laremus, velit Serenitas Vestra, si qua alicuius suspicionis opinione one· 
ratus Magistratus civitatis nostrae Gedanensis fuerit, innocentiae eiusdem 
et praestiti fideliter officii habere rationem, neque concedere, ut sub quo
cumque praetextu, qui occasione in custodiam receptae scaphae et hordei 
enasci posset, quispiam civibus Gedanensibus commercia exercentibus ne
gotium facessat, aut eorundem bona et merces, sive terra, sive mari vehan· 
tur, invadat, detineat aut quovis modo difficultatibus innodare praesumat, 
quin potius authoritate regia sit provisum, ut commercantibus debita 
constet securitas et commerciorum utrinque cursus perstet ubique tutus 
vel minime impeditus. Interim bonam valetudinem ac prosperrima quaeque 
Serenitati Vestrae apprecamur. Dabantur in Castris ad fiuvium Seret, in 
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Podolia die XXIX mensis Octobris, anno Domini MDCLXXV, Regni nostri 
II anno. 

Serenitatis Vestrae 

N. 245. 

Bonus Frater et Vicinus 
Joannes. 

In castris ad fluvium Zbrucz, 7 Novembris 1675. 

Ioannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 
de victoria ex Turcis reportata et de futura coronatione sua. 

(Orig., sig.) * J 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes III, Dei gratia electus Poloniae Rex, Magnus Dux Lithua
niae etc. Serenissimo Principi, Domino Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine charissime. 
Postquam Deo, Patriae, imo rei Christianae litatum, hostis vel in 

hostiam caesus, vel in Tauricam pulsus, vel ultra Tyram et Danubium 
eiectus, orbis aemulus, experiundo didicit: nihil tam firmum, cui pericu
lum non sit etiam ab invalido. Ukraina omni, quam usurpaverat, exutus; 
campos Podoliae, Dacia et Bessarabia eversis exolvit. Aestatis praedo; 
praeda ipse authumni. Nidificet licet adhuc Cameneci, quod stupore, non 
armis ceperat, stupere ipse coactus, Trembovliam nuper per quindecim 
dies ab octuaginta sclopetariis, contra omnem vim, et Regnorum victores, 
sine vallo defensam. Binorum ab electione annorum castra nostra, vice 
varia, astra exercebant; gelu horrida, aestate torrida, solitudine famelica 
videbantur. Nihilominus ope angelica dum socii subvenire deliberant, ve
niam orant rebelles; fana et delubra cremantur Machometi; Oriens Regni 
spe inescatus, unius Cameneci, una petra et silice vescitur. Ni puderet, 
linquendo - quo exhauritur non nititur, - paeniteret. Haec propitium 
dedit Numen, quod mereri quam coronari elegissemus. Coronandi tamen 
Iabores caputque redimendum ferimus tandem Cracoviam, Regni Metro
polim; actus solennitati, secundam Februarii anni futuri praefigentes 
utrumque Serenitati Vestrae, pro mutuo in rem Christianam zelo commu
nicandum rati sumus. Pieni spei eandem nobis ut in commune bonum 
merenti, amico studio ac favore, hostibus in terrorem, mutuo statui ac 
conditioni in decus et honorem asstituram. Cui prosperrima quaeque a 
Dei benignitate ac inprimis bonam valetudinem apprecamur. Dabantur in 
castris ad fluvium Zbrucz in Podolia. Die VII mensis Novembris, anno 
Domini MDCLXXV Regni nostri II anno. 

Serenitatis Vestrae 

•) Cfr. te:z:tum quasi identicum, Elem. XVIII, 
N. 133, litterae ad cardina!em Virglnium 
Orsini. 
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Bonus frater et vicinus 
Joannes. 

N. 246. 

I oannes I II rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 
de peracta coronatione sua nuntiat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Cracoviae, 5 Februarii 1676. 

Joannes, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, Domino 
Christiano Quinto, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice et Vicine charissime. 
Si privatorum necessitudines, ubi laetiora interveniunt, in amica erum

punt vota, tanto promptius inter Principes, quorum omnia ad publicam 
dirigenda integritatem, prosperi successus laetiorem sibi vendicant sensum. 
Neque sane dubitamus fratemum Serenitatis Vestrae pectus coronationis 
inaugurationisque nostrae feliciter peractae nuntium gratius hilariusque 
excepturum, ac Regni nostri auspiciis intime precaturum. Certi proinde 
persuasique de optimo erga nos Serenitatis Vestrae animo, eidem hunc 
nuntium deferimus, secunda Februarii Cracoviae corona capiti nostro im
posita, gubemationem caelitus commissorum nobis populorum auspicato 
iniisse. Caeterum consilia curasque nostras eo vertimus, ut studium et be
nevolentiam nostram Serenitati Vestrae, ubi res et occasio postulaverit, 
luculenter testemur, constantemque voluntatem erga Serenitatem Vestram 
sinceris declaremus inditiis. In reliquo prosperos rerum successus, bo
namque valetudinem Serenitati Vestrae a Deo precamur. Datum Cracoviae, 
die V mensis Februarii, anno Domini MDCLXXVI, Regni nostri II anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

al·bl manu propria. 

Ioannes III rex Poloniae 

N. 247. 

a) bonus frater 
Joannes bl. 

Iavoroviae, 25 Iunii 1676. 

ad Georgium Guilelmum ducem Brunsvicensem et Luneburgensem secu
ritatem infirmae coniugis suae ad Borbonicas aquas protecturae 
ezpetit. 
(Exemplar.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Textus identicus ac epistola originalis ad regem Daniae, quae sequitur. 
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Ioannes III rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae 
de eadem re. 

(Orig., vest. sig.) 

T.K.U.A. Polen A.I.J. 

N. 248. 
lavoroviae, 25 Iulii aJ 1676. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Christiano V, Daniae etc. Regi etc., Fratri et Vicino nostro cha
rissimo, salutem et mutui affectus continuum incrementum. 

Illa est vicis humanae sors, ut malo nunquam solo exerceatur. Parum 
fuit cum effuso in exitium Antemuralis Christiani Oriente ac Tartarorum 
illuvie iterum atque iterum colluctari. Invenit nos domumque nostram 
regiam pro Re Christiana excubantem nova morborum crisis et acerba 
vis, qua Serenissima Conjux nostra charissima a primis diebus Maii et 
usque agitata et viribus dejecta ex consilio medicorum solis Borbonicis 
aquis reficienda et sananda videtur. Equidem longitudo viarum teneri
tudini inimica, nihilominus quo vitam redimat, genus humanum ferro nec 
igne deterretur, multo minus itineris asperitate; communicandum id Se
renitati Vestrae duximus, cujus dominia peragranda, amicamque cor
respondentiam honoramus. Unde non dubitamus transeunti securitatem 
provisam fore, quam Regii status ac conditionis amor deposcit, idem a 
nobis in omnibus occasionibus praestandum, quas Serenitas Vestra ob
servari voluerit. Quamve a similibus Dei benignitas servet et protegat, 
diuque vivere et florere incolumem faciat, ut intime vovemus et appre
camur. Dabantur Jaworoviae in Russia, die XXV mensis Julii anno Do
mini MDCLXXVI Regni nostri II anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a) In doc. praecedenti probabilis error: 25 
Junii 

bl·cl manu propria. 

N. 249. 

Ioannes 111 rex Poloniae 
ad Christianum V regem Daniae; 

b) bonus frater et vicinus 
Joannes c) 

Gedani, 7 Septembris 1677. 

de aggressione a quodam servitore suo, ex Gallia et Anglia revertente, passa 
ex parte navis militaris Danicae, conqueritur. 

(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.l.J. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Christiano V, Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater et Vicine noster charissime. 
Missus a nobis non ita pridem in Galliam et Angliam Camerae nostrae 

familiaris, Generosus Lovigni, pro comparandis rebus usui nostro desti
natis, iamque in reditu erat, maritimum navi civitatis nostrae Gedanensis 
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vectus carpebat iter, cum non procul a Gittemburgo, militaris eum ag
gressa navis, nonobstantibus literis nostris passus, impressisque super 
voluminibus seti involucris, coronis, res illas, nos Serenissimamque Con
sortem nostram concernentes, violento modo abstulerit. Quare fraterne a 
Maiestate Vestra instanterque desideramus, ut cum ea navis aggressoria, 
iuxta relationem navarchi nostri Gedanensis, cui haec violentia facta, cen
seatur esse dominii et subiectionis Maiestatis Vestrae, inquisitio de rebus 
nostris eum in modum ablatis, quarum specificationem per latorem prae
sentium mittimus, exacta fieri valeat; quatenus nobis nostra restituantur, 
quibus ut omnia cum Maiestate Vestra amica intercedunt, nullaque prae
senti illo cum bello communio, ita aequum non est similia nobis rebusque 
nostris accidere. Faciet Maiestas Vestra rem fraternae erga nos amicitiae 
conformem adque reciproca mutuae benevolentiae sibi suisque obligabit 
studia. Longaevam interea Maiestati Vestrae valetudinem prosperrimosque 
rerum successus ex animo vovemus. Datum Gedani, die VII mensis Sep
tembris anno Domini MDCLXXVII, Regni nostri anno IV. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae 
•> bonus frater, amicus et vicinus 

Joannes b). 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano V etc. 

Alia manu: Der konig in Polen thut ansuchung umb restitution seiner 
und seiner Gemahlin Giither, so auss einem Dantziger Schiff von einem 
Danischen Kriegss c>. 

Dantzig dem 7 September 1677. 

a)-b) manu propril;l. 

cl hic in ms. macula 

I oannes III rex Poloniae 

N. 250. 

ad Christianum V regem Daniae; 

Gedani, 20 Novembris 1677. 

rumores confutat, iuxta quos Daniae hostibus facultas a se concessa sit 
militem in Polonia colligendi. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quinto, Daniae etc. Regi etc., 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Qua lucidiora tenemus documenta obliqui erga nos animi Generosi de 

Goes, Gedani hactenus sine iusto titulo commorantis, quem, intuitu Maies
tatis Vestrae, perquam benevole ab aula nostra ante novem circiter menses 
expediveramus, eo iustioribus ex motivis eidem personalem ad nos ac
cessum denegantes, literas Maiestatis Vestrae, ne quid fraterno derogare
tur affectui, ab eo nobis tradì curavimus. Ex quibus dum Maiestatem 
Vestram non recte informatam percipimus, super quasi a nobis concessa 
per Regna et provincias nostras legendorum militum facultate, ad infesta 
Maiestati Vestrae signa, necessarium duximus tribuere id tam Maiestatis 
Vestrae, quam utriusque Regni amicitiae, ut eam fraterne informemus, 
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qualiter nos erga vicinos Principes nostros, praesenti rerum statu, gerere 
constituerimus, quibus nil pene commune cum iis quae in Christianitate 
geruntur, plus quam civilia bella. 

Neminem ex Regni nostri indigenis externis militare in castris, sine 
novellarum Iegum nostrarum Iaesione, patimur. Nemini ex Principibus vi
cinis arma virosque concedimus. Taliter nos inter ea, quibus christianus 
concutitur Orbis, gerimus dissidia, ut universo palam fiat viciniae, nos in
ternecivis Christiadum indolere cladibus, nec alia optare arma, quam ea, 
quae hucusque pro bono communi, pro Christianitatis Antemurali, ipsi, 
auspice Caelo, non infeliciter gessimus. Caeterum quemadmodum ex re 
usuque publico voluimus exercitus nostros numero, non robore, decresce
re, ita exautboratus a nostris signis, praesertim vero externus miles, pristi
nae libertati restitutus, si bue aut illuc se converterit, baec aut illa castra 
petierit, nobis nullatenus id imputari debere. Cum necessario Regnum et 
provinciae nostrae bominibus sine Iare et foco viventibus, exonerari de
buit. Unde dum certa pars eiusmodi bominum in Moscboviam, alia allo, 
quo genius cuiusque vocabat, digressa; alia ab amicis Maiestatis Vestrae 
Principibus conducta, bellicis eiusdem usibus applicata remansit. Si quae 
adhuc portio dictorum bominum ad contrarias Maiestatis Vestrae partes 
transiverit, pari cum caeteris usa est libertate. Quod vero sinistra illa 
informatio Maiestatis Vestrae aut nostram colligendorum militum facul
tatem alleget, aut collectorum lustrationem et subsistentiam in provinciis 
nostris asseveret, inter apocripba reponenda censemus. Cum e contra 
militaria nostrorum belli Ducum in recenti babeantur mandata, quibus Ii
centiatorum militum manipuli, si qui per Regna ditionesque nostras com
parerent, dissipar! iubentur. Et quoniam nullus ad bune usque diem com
paruit, baec nostra diligentia Ducumque nostrorum vigilantia facile ut 
caeteris in vicinia Principibus, ita Maiestati Vestrae, persuadebit, eiusmodi 
de nobis rumores esse vel malignantis naturae, vel otiantis ingenii com
menta. Post baec Maiestatem Vestram de amicitia nostra securam esse 
cupientes, longaevam valetudinem prosperumque populorum suorum re
gimen eidem ex animo exoptamus. Datum Gedani die XX mensis Novem
bris, anno Domini MDCLXXVII, Regni nostri anno IVO.